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RESUMEN 

La presente investigación se llevó a cabo con el objetivo de determinar el efecto 

de las infracciones tributarias del artículo 17 4º numeral 1 del Código Tributario en 
la Situación Económica­Financiera de las mypes del sector Restaurantes­ 

Pollerías del distrito de Trujillo año 2015, realizándose encuestas a los dueños de 

las pollerías y utilizando una guía de análisis documental. Al mismo tiempo se 

emplea un diseño no experimental y de corte transversal, al analizar la 

documentación se determinó que las pollerías encuestadas incurren en infracción 
de no dar los comprobantes de pago, concluyendo que: el efecto de las 
infracciones tributarias del artículo 17 4º numeral 1 en la situación económica ­ 

financiera del sector Restaurantes ­ Pollerías del distrito de Trujillo ­ 2015, es 
negativa como se muestra en los índices de liquidez que disminuyo en 1.07 y 

rentabilidad disminuyo en un 5.12 con respecto al margen bruto, Los factores por 
las cuales incurren en infracciones tributarias del artículo 17 4 º numeral 1, es 

debido a que los contribuyentes de este sector desconocen información sobre el 

régimen que se encuentran acogidos, información sobre la importancia de emitir 
un comprobante de pago así mismo desconocen las consecuencias que trae al no 
dar un comprobante de pago y por ultimo nunca recibieron capacitación sobre 
materia tributaria. 

Palabras clave: Infracción, economía, sector, mypes, impuestos 
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ABSTRACT 
This research was conducted in arder to determine the effect of tax violations of 

Article 17 4 º paragraph 1 of the Tax Code in the Financial­Economic MSEs sector 
Restaurants­Chicken restaurants district of Trujillo 2015 Situation, performing 

surveys owners of pollerías and using a guide document analysis. At the same 

time a non­experimental and cross­sectional design is used to analyze the 
documentation was determined that respondents pollerías incur infringement not 

give proof of payment, concluding that: the effect of tax violations of Article 17 4 º 
paragraph 1 in the economic situation ­ financia! sector Restaurants ­ Chicken 

restaurants district of Trujillo ­ 2015 is negative as shown in liquidity ratios 

decreased in 1.07 and profitability I decreased by 5.12 with respect to gross 
margin factors by which incurred in tax violations of Article 17 4 º numeral 1, is 

because the taxpayer in this sector know about the regime, are covered, 

information on the importance of issuing a payment voucher likewise unaware of 
the consequences it brings to not give a proof of payment and finally never 

received training on tax matters. 

Keywords: lnfringement, economy, industry, mypes, taxes 
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